
Nejmodernější novinový projekt v ČR | tištěný náklad 225 480 výtisků v Praze 

ce
lý

 r
oz

ho
vo

r 
na

 w
w

w
.t

yd
en

ik
y.

cz

číslo 7 | listopad 2008

Centrum Arkády Pankrác zahájilo provoz | Hana Hegerová slavila ,,kostrbatiny“ | Klasika se vrací na fi lmová plát-
na, Hlídač č. 47 běží v kinech | Primátor Pavel Bém vyzval k tanci | Ochutnejte tiramisu Heleny Rytířové | Do dr-
žujete zásady bezpečné jízdy? | Relaxujte, zajděte si na thajskou masáž | Autoshow - rychlá kola, premiéry a Praga

www.tydeniky.cz

inzerce

Studio Scorpio Sun s.r.o.
Vinohradská 13/37

120 00 Praha 2

Tel.: 222 250 777  Gsm: 604 984 747

Otev eno denn  9 - 21 hod.

SCORPIO
thai massage

www.scorpiobodycare.cz

20% SLEVA
na thajské masáže
10% sleva na ostatní služby 
(manikúra, modeláž neht , pedikúra, 
kade nictví, standardní masáže).

 

na veškerý sortiment zboží
a možnosti kombinace
s ostaními
slevami

Platnost kuponu
je 1 týden od vydání

GARANCE NEJNIŽŠÍCH CEN NA PNEU VŠECH ZNAČEK!5% SLEVA METROPOL

i ceny v tabulce již po slevě 30%, platí sleva 5% Metropol

Praha 4 • Pod Chodovem 1267/7
tel.: +420 267 914 274

Praha 5 • Ke Kotlářce 1274/6
tel.: +420 257 224 731

ZIMNI PNEUZIMNÍ PNEU

Podmínky garance jsou k dispozici na prodejně.

V září se vrátila z Keni, kde 
s fotografem Jakubem Lud-
víkem nafotila kalendář. Vý-
těžek z jeho prodeje bude 

určen na její nadační fond Asante Ke-
nya. „Čtrnáct dní jsme jezdili po různých 
místech Keni, která jsem vybrala. Bylo to 
náročné, jelo se třeba šest hodin do určité 
lokace, kde se nafotilo pár fotek, a pak za-
se zpátky. Ale troufám si tvrdit, že díky to-
mu je na fotografi ích úplně jiná atmosfé-
ra, než obvykle kalendáře z Afriky přiná-
šejí. Chtěla jsem, aby fotky byly z prostře-
dí, s nímž se běžně setkávají tamní oby-
vatelé,“ říká. 

 Co znamená Asante Kenya?  
Děkuji, Keňo. Je to vlastně moje podě-
kování zemi, která mě zásadně ovliv-
nila. Půlrok, který jsem tam před sed-
mi lety strávila, mě výrazně formoval. 
Fond se snaží pomáhat dvanácti pro-
jektům – školám, sirotčincům, země-
dělským projektům a podobně. Jed-
ním z nich je například výroba tradič-
ních košíků, nad níž má patronát vel-
vyslankyně České republiky Gita Fuch-
sová, která to vymyslela. Košíky v Keni 
pletou takové staré babičky a tady v Če-
chách si je koupí jiné ženy, čímž vlast-
ně pomohou těm z Keni vydělat si na 
obživu. Jedna z prvních, která si takový 
košík koupila, je Dagmar Havlová. Další 
projekt například pomáhá dívkám, kte-
ré utíkají před ženskou obřízkou. Sna-
ží se jim najít ubytování u spřízněných 
lidí, eventuálně sehnat sponzory na 
studia. Součástí projektu je kadeřnic-
tví, kde dívky získají základní kvalifi ka-
ci v tomto oboru a díky tomu šanci na 

Díkůvzdání
Lejly Abbasové

Označení exotická kráska se v souvislosti s Lejlou Abbasovou přímo nabízí. Jenže takové zjednodušení 
si nezaslouží. Skrývá toho v sobě totiž mnohem víc.

pracovní uplatnění. Od roku 2002 po-
moc využilo víc než sto dívek. 

 Kdo s vámi na činnosti fondu spo-
lupracuje?
Asante Kenya se věnuji jen s jediným 
kolegou Patrikem, který koordinuje 
činnost v Keni. Bez něj by se to nedalo 
zvládnout. Ale daleko víc práce mi za-
bere projekt Medela (latinsky pomoc). 
Na něm pracujeme ve čtyřech. Myšlen-
ka vznikla při náhodném setkání s He-
lenou Houdovou v Nairobi. Na začátku 
byl kalendář z fotografi í dvanácti úžas-
ných žen, který nafotil Jan Saudek. By-
ly tam například Eva Holubová, Ivana 
Chýlková, Olga Sommerová, Tonya Gra-
ves, Martha Issová a řada dalších. Výtě-
žek z jeho prodeje pomáhal projektům 
v Čechách, Peru, Guinei a Kambodži. Z 
toho pak vznikl projekt Medela, který 
má díky účasti známých osobností vel-
ký potenciál oslovit lidi. Medela vždyc-
ky na určité období, obvykle rok, vybe-
re čtyři projekty, které podporuje. 

 V říjnu jste pokřtili knížku Pohádky 
z jiných světů...
Jsou to příběhy ze zemí, které letos pod-
porujeme. Pohádky jsme natočili pří-
mo v Guatemale, Čečně a Keni v tam-
ní řeči na diktafon, pak se převedly do 
angličtiny a z té do češtiny. Do fi nál-
ní podoby je převyprávěli Jiří Dědeček
a Petr Jarchovský. Každou z nich ilustro-
val jiný výtvarník. Jedním z nich je na-
příklad Tomáš Císařovský, který je také 
autorem obálky. Originální ilustrace se 
na křtu vydražila za třicet dva tisíc. Ke 
knížce patří i CD s pohádkami přepra-
covanými do rozhlasové podoby, kdy 

jim propůjčili své hlasy přední herci. 
Všichni, kdo se na knížce podíleli, pra-
covali bez nároku na honorář. 

 Medela nechyběla ani na Velké par-
dubické.
Medela Cup je zase sportovně - chari-
tativní projekt, který je obvykle přidru-
žený k nějaké už existující sportovní 
akci a jehož se zúčastní známé osob-
nosti. Takže ty právě letos v Pardubi-
cích „projely“ cílovou rovinkou na dře-
věných koních pomalovaných význam-
nými českými výtvarníky. Koně se poté, 
co budou  zhruba do Tří králů vystave-
ni v obchodním centru Smíchov, vydra-
ží. Chybět u toho nebude ani čtení po-
hádek a autogramiáda.

 Kdo přichází s nápady na takové 
akce?
To mě vždycky tak popadne a přednesu 
to holkám, s nimiž na Medele spolupra-
cujeme. Jim to vždycky připadá náram-
ně vtipné do chvíle, než na tom začneme 
pracovat a začnou nám docházet síly. Vý-
sledek je ale vždycky práce nás všech.

 Je těžké přesvědčit lidi, aby dali pe-
níze na pomoc potřebným?
Je to čím dál těžší. Zejména lidé z měs-
ta jsou jakoby otupělí přetlakem infor-
mací, které se na ně hrnou ze všech 
stran. Přesvědčila jsem se o tom, když 
jsme prodávali kalendář, o němž jsem 
mluvila. Bylo to dost exkluzivní dílko, 
stál tisícovku a zasílali jsme ho na do-
bírku. Devadesát pět procent objedná-
vek bylo od lidí z malých obcí. 

Text: Zuzana Janotová
Foto: archiv

M
or

av
sk

ý 
M

et
ro

po
l, 

Se
ve

ro
če

sk
ý 

M
et

ro
po

l, 
Zá

pa
do
če

sk
ý 

M
et

ro
po

l, 
Pr

až
sk

ý 
M

et
ro

po
l -

 n
ov

in
y, 

kt
er

é 
čt

e 
85

0 
00

0 
do

m
ác

no
st

í v
 c

el
é 
ČR



Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR, 

Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

NEJLEPŠÍ CENY

Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

Nákupní centrum
 Stod

lky
Nárožní 1390/4, 158 00 Praha 13

Tel.: 242 422 111
Zákazn

ický servis tel: 242 422 10
5

-10
6

O
tevírací d

ob
a: p

o-n
e 9

.0
0

 - 21.0
0

h

Nákupní centrum
 Europark

Nákupn9 389/3, 102 00 Praha 10
Tel.: 222 8

10
 111

Zákazn
ický servis tel: 222 8

10
 10

5
-10

6
O

tevírací d
ob

a: p
o-n

e 9
.0

0
 - 21.0

0
h

02 Pražský Metropol: noviny, které s vámi mluví | bezplatná distribuce do domácností v Praze
ná

ku
pn

í c
en

tr
um

z 
m

et
ro

po
le

 v
e 

zk
ra

tc
e

os
la

va
 k

on
ce

rt
em

in
ze

rc
e

Cenu Franze Kafky
získal Arnošt Lustig

Primátor Prahy Pavel Bém v Broží-
kově sálu Staroměstské radnice pře-
dal cenu Franze Kafky spisovateli 

Arnoštu Lustigovi. Cena Franze Kaf-
ky je první mezinárodní literární ce-
na v České republice. Pořádá ji Spo-
lečnost Franze Kafky, spolupořada-
telem je hlavní město Praha. Cena 
se koná pod záštitou předsedy Sená-
tu Parlamentu České republiky a pri-
mátora Prahy.
„Paměť je tajemství, kterým nás ob-
dařila příroda, povaha a osud. Svědek 
charakteru, uplynulého času, připo-
mínka záležitostí, na něž bychom ra-
ději zapomněli. To je paměť pro Arnoš-
ta Lustiga. Pro muže, jehož paměť ob-
sahuje události a pocity, jež my ostatní 
nemůžeme nikdy pochopit. Pro muže, 
který se svou bolestivou a tragickou 

pamětí vyrovnává po svém – psaním,“ 
řekl primátor Pavel Bém. (kos)

Gymnázium Oty Pavla 
slaví narozeniny

Padesát pět let od svého založení 
slaví Gymnázium Oty Pavla v Pra-
ze - Radotíně. „Při každé mé návštěvě 
Gymnázia Oty Pavla na mne zapůsobí 
výjimečná až magická atmosféra. Ra-
dotínskou školu si vždy vybavuji jako 
místo naplněné moderními myšlenka-
mi a jasnou vizí do budoucna. Nemo-
hu nevzpomenou pravidelnou školní 
akci – výstavu fotografi í, která se ko-
nala v minulém roce v Křížové chodbě 
Staroměstské radnice. Hodila se tam 
stejně dobře jako se hodí ke gymnáziu 
jeho čestný název po jednom z našich 
nejlepších prozaiků,“ uvedla náměst-
kyně primátora Marie Kousalíková, 
která má v Praze na starosti resort 
školství. (kos)

Pražské seniory
trápí dávky

Zájem pražských seniorů o informa-
ce zaměřené na výši a poskytování 
sociálních dávek neklesá. Tento fakt 
registrovali zaměstnanci pracoviště 
Kontakt v měsíci září, ve kterém po-
skytli 703 informací.
„Celkem se na toto pracoviště obráti-
lo 212 klientů. Kromě sociálních dá-
vek se senioři zajímali i o problemati-
ku spojenou s nemocenským pojiště-

ním a důchody,“ upřesnil radní pro 
sociální oblast Jiří Janeček, do je-
hož kompetence spadá Centrum so-
ciálních služeb Praha, které Kontakt 
provozuje.
Problematická se z častých dotazů 
seniorů ukazuje i mnohdy složitá 
procedura a určování výše příspěv-
ku na péči, který umožňuje těmto li-
dem si objednat pro ně potřebné so-
ciální služby.
„V této oblasti je ze strany seniorů také 
velký zájem o informace o terénních 
službách a jejich poskytovatelích,“ 
připomněl radní Janeček. Podle něj 
se také zvyšuje počet dotazů v sou-
vislosti s řešením životních problé-
mů občanů jako je oblast bydlení ne-
bo sousedské vztahy. (kos)

Knihovna Jána Langoše
Ústav pro studium totalitních reži-
mů slavnostně otevřel v sídle Ústa-
vu v Havelkově ulici knihovnu, která 
nese jméno Jána Langoše. Otevření 
se zúčastnila i manželka Jána Lango-
še Gabriela, která vyslovila poděko-

vání za to, že se na jejího tragicky 
zesnulého muže v Praze nezapomí-
ná. „Knihovna je zaměřena na budo-
vání a zpřístupňování úzce profi lova-
ného fondu se zaměřením na studium 
totalitních režimů, a to především na 
období komunismu a nacismu na úze-
mí Československa, resp. Protektorá-
tu Čech a Moravy, a jejich souvislostí 
v celosvětovém kontextu,“ řekl tisko-
vý mluvčí Ústavu pro studium tota-
litních režimů Jiří Reichl.
Knihovna je primárně určena uživa-
telům z řad zaměstnanců. Po domlu-
vě je však otevřena i uživatelům mi-
mo ústav, přednostně však badatelům 
v ABS, studentům vysokých škol a aka-
demickým pracovníkům. (kos, fi al)

„Osmička“ privatizuje 
bytové domy

Praha 8 bude privatizovat byty. 
Odprodej 4 339 bytů posvětila Ra-
da hlavní města. Jde o prodej ma-
jetku v celkové ceně 744 365 900 
korun. „Vzhledem k výši částky pro-
dávaného majetku musela podle 
statutu hlavního města Rada schvá-
lit tento záměr. V tomto případě 
jde o prodej čtyř panelových domů 
s 1 272 byty,“ vysvětlil radní Jane-
ček, který návrh předkládal. Měst-
ská část Praha 8 plánuje celkem 
odprodej 4 339 bytů ve třech ko-
lech. První z nich proběhne ješ-
tě v letošním roce, další dvě by 
se měly uskutečnit v roce 2009. 
Ve schváleném návrhu jde o pro-
dej obytných domů v ulicích Ka-

tovická – MČ Bohnice, Tanvaldská 
a Hrubého – MČ Kobylisy a ulici 
Krynická – MČ Trója.  (kos)

Stanice metra
Národní uzavřena

Uzavření stanice metra Národní 
kvůli rekonstrukci by mělo trvat 10 
měsíců a stanice bude bezbariérová. 
Výluka tedy bude kratší ještě o dva 
měsíce, než předpokládal již upra-
vený harmonogram. Původně se po-
čítalo s uzavřením stanice na 16 mě-
síců. 
Po dobu uzavření stanice Národní 
mohou cestující využívat pouhých 
230 metrů vzdálený výstup ze stani-
ce Můstek B vyúsťující do ulice Ná-
rodní, na trase B je další možnost 
využít stanice Karlovo nám. a dále 
navazující tramvajové linky do Spá-
lené ulice, protože tramvajová do-
prava v této lokalitě bude po celou 
dobu zachována.  (kos)

Zpěvačka za doprovodu orches-
tru Petra Maláska s kontrabasis-
tou Robertem Balzarem, saxofonis-
tou Františkem Kopem a kytaristou 
Zdeňkem Fišerem  zazpívala napří-
klad Já ráda vzpomínám, Černá Jes-
sie, Lásko prokletá, Čerešně či mega-
hit Levandulová. 
Oslavenkyně tradičně oslovila a po-
zvala na mimořádný koncert jako 
hosty některé talenty současné hu-
dební scény. Jako první se představil 
herec a muzikant Jan Budař. „V Ná-
rodním divadle hraju poprvé a mož-

„Výsledkem  jsou  úspěšné  projekty  – 
Centrum Černý Most, Centrum  Chodov, 
Aupark Bratislava a otevírané nákupní 
centrum  Arkády  Pankrác,“ uvedl k pro-
jektu Arnaud Burlin, výkonný ředitel 
české a slovenské pobočky společnos-
ti Unibail-Rodamco. 
Toto nákupní centrum leží v největší 
pražské městské části Praha 4 – Pan-
krác a otevřeno je denně od 9.00 do 
21.00 (Interspar od 7.00 do 21.00). Ve 
třech jeho prodejních podlažích o cel-
kové rozloze 45 000 m² se prezentu-
je téměř 140 specializovaných obcho-
dů a provozoven zaměřených na po-
skytování služeb, kaváren a restau-

rací. Stavební práce trvaly přesně 17 
měsíců a jsou tak dalším dokončeným 
projektem v portfoliu společnosti. Na-
víc v Arkádách Pankrác oslavuje spo-
lečnost otevření  100. nákupního cen-
tra v Evropě.
Přímo u nákupní galerie má své zastáv-
ky několik autobusových linek, v sute-
rénu je pak přímé napojení na stanici 
metra C. Díky tomu jsou Arkády Pan-
krác skvěle začleněny do dopravní in-
frastruktury. Nákupní centrum je bě-
hem 30 minut dostupné pro více než 
milion lidí. Řidiči aut, kteří k návštěvě 
nákupního centra Arkády Pankrác zvo-
lí pohodlnou jízdu po rychlostní komu-
nikaci 5. května, mají k dispozici okolo 
1 100 parkovacích míst. Ke značnému 
vylepšení dopravní situace v městské 
části přispělo vybudování dopravních 
spojnic směrem k městské dálnici. 

Centrum Arkády Pankrác zahájilo provoz
Praha | Nové nákupní centrum Arkády Pankrác v Praze, jenž zhruba za 
3 miliardy korun vybudovali dva silní partneři, Unibail-Rodamco a ECE, 
otevřelo v pátek 14. listopadu.

Text: Hanka Ulmanová
Foto: Martin Vobořil

PRAHA 1PRAHA 8
PRAHA 3

PRAHA 5

PRAHA

PRAHA 1

Hana Hegerová slavila „kostrbatiny“
Praha | Královna českého šanso-
nu Hana Hegerová oslavila 77. na-
rozeniny koncertem v Národním 
divadle. Dvouhodinové vystoupe-
ní si nadělila ke svým „kostrbati-
nám“. „Nejsou to kulaté narozeni-
ny, proto jim říkám kostrbatiny,“ 
nechala se slyšet Hana Hegerová.

Na závěr koncertu vzdalo publikum 
hold Haně Hegerové velkolepým aplau-
sem vestoje. Mezi přítomnými návštěv-
níky nechyběla manželka prezidenta Lí-
vie Klausová či Aneta Langerová.  (kos)

Centrum Arkády Pankrác je dalším dokonče-
ným projektem v portfoliu společnosti Unibail-
Rodamco, která  se aktivně podílela na jeho vý-
voji  a je zároveň jeho majoritním vlastníkem. 
„Náš podíl na projektu je současně i  kontinuál-
ním vyjádřením důvěry v český a slovenský 
trh, na kterém společnost dlouhodobě působí.

Nejmodern
jší 

novinový projekt v R | tišt
ný náklad 234 488 výtisk

 v Praze 

íslo 3 | ervenec 2008

Dagmar Havlová si 
zahraje v Kanadské noci | Na ostrovech š astn

ých s 
eskými m

odelkami | Holubí pírko pro št
s-

tí z
 bezd dické p

dy, k
de se natá

elo Léto s k
ovbojem | Chcete prožít t

ajuplnou Noc s h
v zdami na hrad  Houska? | 

Lé itel radí, ja
k zato

it s
 migrénou a str

esem | Olympiáda pom
že ín

 i s
v tu | Na zámku v Lí kov  se zasta

vil 
as  

www.tydeniky.c
z

s Langma
Langma
angma

Langgma
angma

eštíeštešteštššeštíeš
Miss 

Langma

oblékají eští

hledá pro divizi  Praha

Account managera 
 aktivní komunikace s klienty a poradenství v oblasti poskytování inzerce, 
 plánování reklamních kampaní klientů, 
 vytváření obchodních nabídek a jejich prezentace klientům, 
 vyhledávání nových klientů

Požadujeme:
 min. SŠ vzdělání, 
 znalost anglického jazyka výhodou, 
 relevantní praxi v oblasti péče o klienty, tvorby obchodních nabídek, 
 výborné komunikační a vyjadřovací schopnosti, 
 příjemné a profesionální vystupování, 
 velmi dobrou znalost MS Offi ce, Excel,
 výbornou orientaci na českém mediálním trhu

Očekáváme: 
 proaktivní přístup, 
 spolehlivost a vysokou kvalitu odváděné práce

Nabízíme:
 týmovou spolupráci na vytváření nových projektů, 
 stabilní zázemí české společnosti, 
 dynamické pracovní prostředí, 
 zajímavé provizní hodnocení

CV:
zasílejte e-mailem na: zborilova@tydeniky.cz
nebo písemně na Vinohradská ul. 167,
100 00 Praha 10

ná i naposled,“ podotkl. Po přestáv-
ce se na jevišti překvapivě objevili 
teprve dvaadvacetiletý písničkář To-
máš Klus a zpěvačka skupiny Photo-
lab Magdaléna Šalamounová.

Haně Hegerové přišel popřát i její psík. Foto: Iva Marešová pro Live Production



čl
en

 D
D

M
 G

ro
up

w
w

w
.m

et
ro

st
av

.c
z

03Kontakt na redakci: redakcepraha@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností v Praze
inzerce

Natočit snímek podle známé literární 
předlohy Josefa Kopty, je jistě zavazu-
jící. Tím spíš, že skvělá látka fi lmaře za-
ujala už v roce 1937, kdy se Koptův ro-
mán rozhodl převést na plátno režisér 
Josef Rovenský podle scénáře mladého 
Otakara Vávry.
„Ten fi lm jsem viděl kdysi, ještě jako malý 
kluk, v televizi. Vzpomínám si, jak na mě 
tehdy zapůsobil. Když jsem dostal od Čes-
ké televize nabídku k jeho znovunatočení, 
vybavil jsem si jeho dramatický příběh 
a ponurou atmosféru,“ říká režisér.

 Scénář napsal Eduard Verner před 
více než pěti lety a než došlo k jeho 

realizaci, bohužel zemřel. Musel jste 
do scénáře nějakým způsobem zasa-
hovat, nebo jste ho využil v původní 
podobě? 
Vzhledem k tomu, že Eduard Verner 
psal scénář k původně zamýšlenému 
televiznímu fi lmu, museli jsme ho 
s pomocí Zdeňka Zelenky upravit pro 
fi lmové plátno, které má jiné požadav-
ky než televizní obrazovka. 
 Vycházely vaše úpravy z románu 

Josefa Kopty?
Koptův román jsem si několikrát pře-

četl a hledal jsem tam další situace, 
kterými bych scénář Eduarda Vernera 
obohatil ze svého režijního pocitu. Je 
to mistrovské dílo českého psycholo-
gického románu a sama kniha v sobě 
obsahuje i mnoho zajímavých obrazo-
vých scén. Román sám je vlastně ja-
kýmsi návodem na fi lm, vysloveně si 
o zfi lmování říká. 

 Dá se o vašem fi lmu říct, že jste 
natočil  remake?
Ano, jde o klasický remake, i když je 
scénář od původního fi lmu trochu od-
lišný. Atmosféra, kostýmy, staré vlaky, 
válečné scény v reminiscencích hlav-

ního hrdiny jsou vždy zárukou dobré 
podívané. Navíc jde o silný a emotivní 
příběh. Stejně jako v původní verzi tu 
je hlavním motivem snaha hlavního 
hrdiny vyrovnat se s vlastním rozpo-
ruplným osudem, se vzpomínkami na 
válečnou vřavu východní fronty a pře-
devším hra na neslyšícího, která mu 
umožňuje dozvědět se věci, které by 
se jinak nikdy nedozvěděl. 

 Ve stěžejních rolích se objevují 
skvělí herci…   
Hlavní role hlídače byla jak stvořená 

Klasika se vrací na plátna
Praha | Scénář k fi lmu Hlídač č. 47 dostal režisér Filip Renč už před pěti lety. Od té doby se ve výrobním plánu České te-
levize, která se rozhodla natočit ho ve vlastní produkci, hledalo místo k jeho realizaci. Teď konečně přichází do kin.

Primátor Bém se svěřil, že není moc 
dobrým tanečníkem, ale velice rád 
si vždy najde příležitost zatančit si 
se svojí manželkou, která je naopak 
výbornou tanečnicí. „Mám rád rych-
lejší a rockovější muziku na tancování,“ 
přiznal. První tanec k zahájení večera 
ale zvládl na výbornou.
Na programu večera bylo mnoho pes-
trých tanečních a hudebních vystou-
pení. Ve Smetanově síni hrál k tanci 
i poslechu Symfonický orchestr hlav-
ního města Prahy FOK pod taktovkou 
dirigenta Jaroslava Brycha.
Mezi vystupujícími byli Janek Le-
decký, Jana Kirschner či 4TET Jiřího 

Korna. Dara Rolins a dvě tanečnice 
zrychlily tempo a Miro Žbirka zazpí-
val na závěr.
Návštěvníkům plesu se určitě líbil 
i bojový tanec Capoeira, který byl 
adrenalinovou a zajímavou změnou 
mezi vystoupeními zpěváků. Pro ty, 
co mají rádi jiné hudební žánry, byla 
připravena diskotéka, cimbálovka 
či jazz v ostatních sálech Obecního 
domu.
Pro hosty plesu bylo připraveno rau-
tovým způsobem občerstvení s tako-
vými lahůdkami, jako staročeská pe-
čená kačenka se zelím nebo podzimní 
dýňový krém s restovanými semínky.

Pavel Bém vyzval k tanci

Text: Lucie Kleknerová, Foto: Martin Vobořil

Praha | Osmý reprezentační ples hlavního města Prahy se konal 14. 
listopadu v Obecním domě. Záštitu nad plesem, který moderovala Jana 
Štefánková, měl pražský primátor Pavel Bém.

pro Karla Rodena a jeho promyšlené 
herectví. Závistivého a podezírané-
ho kostelníka, který je všude a nikde 
a v zápletce celého příběhu má klí-
čovou úlohu, si k mojí velké radosti 
zahrál Vladimír Dlouhý. Dvojroli Dou-
šovy manželky a bývalé lásky Františ-
ky jsem svěřil slovenské herečce Lucii 
Siposové, kterou jsem si vyzkoušel i ve 
svém předchozím fi lmu Na vlastní ne-
bezpečí. Je plná optimismu, ženskosti 
a osudovosti a navíc je to milá tvář. 
I Václav Jiráček, který hraje hrobníka 
Ferdu, je velkým příslibem pro české 
herectví.   

 Ve fi lmu mají důležitou úlohu pů-
sobivé reminiscence z haličské fron-
ty první světové války. Kde jste tyto 
náročné scény natáčeli?
Velmi realistické a sugestivní scény 
se natáčely na polích za Berounem. 
Využili jsme při tom kaskadéry, dobo-
vou funkční bojovou techniku, pyro-
technické efekty a mnoho speciálních 
maskérských triků.

Text: Zuzana Janotová
Foto: archiv ČT

do
 k

in
a 

a 
na

 p
le

se

Průvodkyně plesu Jana Štefánková s hostitelem Pavlem Bémem.

Herci Karel Roden a Lucia Siposová s režisérem Filipem Renčem. 



w
w

w
.silnicegroup.com

... razím
e cesty pro vás ...

kom
unikace | asfaltové sm

ěsi | m
osty | recyklace za studena | inženýrské sítě | zem

ní práce

O
TE

V
Ř
EL

I J
SM

E

1 100 míst140 obchodů u stanice metra

04
in

ze
rc

e
in

ze
rc

e



 Pražský Metropol testuje luxusní vozy | bezplatná distribuce do domácností v Praze 05

Su
ba

ru
 F

or
es

te
r 

Bo
xe

r 
D

ie
se

l

inzerce

Metropol_246x182mm_Boxer Forester.indd   1 14.11.2008   10:59:21

Vraťme se blíže k novince číslo jedna. 
Až do jara se fandové značky Subaru 
museli spokojit „pouze“ s výbornými 
benzinovými motory. Ale kdepak že ty 
loňské sněhy jsou…
Nyní se v jejich vozech můžeme
setkat i se vznětovým motorem. A ne 
jen tak ledajakým. Japonská automo-
bilka si pro svůj „první diesel“ vybrala 
přímo revoluční řešení. Využila svých 
letitých zkušeností v oblasti spalo-
vacích motorů a postavila historicky 
první „diesel boxer“ pro osobní auto-
mobil.
Zkušenější z nás již z názvu poznají, 
o jaký motor jde. Pro méně fundované 
v tomto oboru jde o agregát, který dis-
ponuje tzv. protiběžnými písty - proto 
název „boxer“.
A jaké výhody toto řešení poskytuje?
Hlavní jsou dvě: první je kultivo-
vaný chod motoru. Při jízdě téměř
nedochází k žádným nepříjemným
vibracím, které majitelé běžných die-
selů jistě dobře znají, u řadových
motorů k nim dochází hlavně při
volnoběhu a akceleraci. Tento motor 
jich byl díky systému protiběžných
pístů zbaven. Druhou výhodou je niž-
ší těžiště agregátu, které bylo docíleno 
tím, že na rozdíl od běžného motoru, 
kde písty „stojí“, zde leží.
A k čemu to je? Nižší těžiště je spjato 
s jízdními vlastnostmi vozu, takže čím 

níže těžiště máme, tím rychleji může-
me projet zatáčkou a vůz se přitom 
nebude tolik naklánět.
Další věcí, za kterou si konstrukté-
ři Subaru zaslouží jedničku, je od-
hlučnění. Při jízdě totiž motor téměř
neuslyšíte. To není jen otřepaná fráze, 
ať jsme uši při jízdě napínali sebevíc, 
musíme konstatovat, že vítr, obtéka-
jící vůz, „vyrobí“ mnohem více hluku 
než samotný motor. Gratulujeme. To-
lik k motoru.
Nyní se vrátíme k samotnému vozu. 
Automobilka zvolila pro svůj dieselo-
vý model 3 verze: active, comfort a do 
třetice executive. Již v základní verzi 
však máme k dispozici velmi slušnou 

výbavu: ABS, EBD, 6x airbag, stabili-
zační systém, radio s CD a MP3, manu-
ální klima, zrcátka a okna v elektrice, 
metalický lak a dokonce automatické
vyrovnávání výšky zadní nápravy.
Importér nastavil cenu tak, aby se lí-
bila české peněžence. Vůz s touto
nadprůměrnou „základní“ výbavou 

nám z ní „vysype“ jen 793 800 Kč včet-
ně DPH a verze N1 dokonce pouze 
689 580 Kč bez DPH.  
Exteriér vozu je oblejší než jeho před-
chůdce, na první pohled nás zaujmou 
blatníky, které designéři Su ba ru
nechali hodně vystoupit ven. Vůz tak 
dostal „švihácký“  look. Nový model 
nám výškově narostl o 10 cm. To se
samozřejmě projeví větším náklonem 
při průjezdu zatáčkou. I tak se ale vůz 
s ohledem na jeho rozměry na silni-
ci drží velmi jistě. Přispívá k tomu
i výše zmiňovaná konstrukce motoru, 
která snižuje těžiště. K dobrému cho-
vání v zatáčce přispívá i symetrický
pohon všech kol. Tuhost podvozku
byla snížena, přednost u nového
modelu dostal jízdní komfort. Interiér 
vozu si, co se uspořádání prvků týká, 
zřetelně bere příklad z nové Imprezy, 
všechny ovladače jsou po ruce, palub-
ní deska je přehledná a jednoduchá.
Velmi kladně hodnotíme světlost in-
teriéru, o kterou se stará obrovské 
střešní okno. Z auta máme výborný 

přehled, což je dáno tím, že sedíme
poněkud výše než v obyčejném oso-
báku, ale také díky velkému podílu 
prosklené plochy. Na všech sedadlech 
se pasažéři cítí pohodlně, vzadu je 
dost prostoru pro hlavu a nohy i těch
větších z nás. Rovněž zavazadlový 
prostor je zcela dostatečný.

Synonymem nového modelu Forester 
jsou slova prostornost a komfort. Spolu 
s revolučním vznětovým motorem tak 
má Subaru v ruce trumf, kterým osloví 
i klientelu, na kterou zatím nedosáhlo. 

Subaru Forester nejenže s podzimem přichází v novém kabátě, ale připravilo si pro nás další dvě novinky. Tou 
první je, že pod kapotou mu poprvé za celou historii značky „bije“ naftové srdce. Druhou novinkou je, že nám 
ve všech ohledech „narostlo“, takže se z kombíku s vylepšenou průchodností terénem stalo „ryzí“ SUV.

Motor:
  vznětový, čtyřválcový,
s protiběžnými písty

 výkon: 108 kW
 převodovka: man., 6 st.
 spotřeba: 6,3 l / 100 km
 max. rychlost: 186 km/h
 zrychlení 0-100km/h: 10,4s

Text: Jakub Richter
Foto: archiv Subaru ČR

N
e
j
l
e
p
š
í
 
č
t
e
n
í
 
p
r
o
 
n
e
j
l
e
p
š
í
 
m
u
ž
e
.
 U

ž
i
j
t
e
 
s
i
 
v
á
n
o
c
e
 
s
 
č
a
s
o
p
i
s
e
m
B



06

Senzační 

otevírací nabídka

www.bauMax.cz

bauMax

Praha
u OC Letňany

Nakupte a vyhrajte vůz

  KIA ceéd od Auto Branka, dva skútry

nebo některou z dalších

 cen Bosch a Fiskars
Více informací získáte v prodejně na hlavních 

informacích nebo na www.bauMax.cz

ba
uM

ax
 P

ra
ha

 u
 O

C
 L

et
ňa

ny
in

ze
rc

e



07

Platnost cen od 11.11. do 30.11.2008. Prodej do vyčerpání zásob.

Mimořádní nabídka

109,–

849,–

799,–

2.790,–

9.990,–169,– /m2

1.111,–

99,– /3ks

Spot Bruno
  4 x 40 W / E14

  230 V 

  provedení: matný nikl / chrom / dřevo

  bez žárovky

xx 70724967

Pneumatické
kladivo KD1001K

  napětí: 1000 W

  energie úderu:  3,5 J

  otáčky  U / min: 0-800

  průměr vrtaní do dřeva / betonu / oceli: 40 / 26 / 13

  SDS plus

xx 21221484

Sněhová fréza
BSF 55 Royal Einhell

  výkon: 4 kW, 4T

  nádrž :3,6 l

  pracovní

šířka: 56 cm

  výška sněhu:

max. 51 cm

  plošný výkon:

max. 1400 m2 /h

  hmotnost: 81 kg

xx 81297733

Dlažba Canada rosso
  rozměry: 30 x 30 cm

  mrazuvzdorná

  tloušťka: 7 mm

xx 21332418

Einhell Akušroubovák 
BCD 14,4 Li

  napětí: 14,4 V 1,1 Ah

  otáčky: 0 - 550 U/min.

  maximální kroutící moment: 23 + 1 Nm

  nabíjení: 3 hodiny, dvojitý bit

xx 21348310

Set 3 kusů
úsporných 
zářivek

  dvoutrubicové

  životnost 5000 h 

  E 27 - 13, 15, 18 W

xx 81248667

xx 81248674

xx 81248681

2.990,–včetné kufříku

1.690,–

-34%

-26%

F
R
O
S
T
S

I C
H E

R

b a

u
M
a
x

229,–

bauM
ax P

raha u O
C

 Letňany
inzerce



Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR, 

Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

NEJLEPŠÍ CENY

Lehce
složitelný

dohrom
ady

v
etn

polštá Dob
e

skladovatelné

Nákupní centrum
 Stod

lky
Nárožní 1390/4, 158 00 Praha 13

Tel.: 242 422 111
Zákazn

ický servis tel: 242 422 10
5

-10
6

O
tevírací d

ob
a: p

o-n
e 9

.0
0

 - 21.0
0

h

Nákupní centrum
 Europark

Nákupn9 389/3, 102 00 Praha 10
Tel.: 222 8

10
 111

Zákazn
ický servis tel: 222 8

10
 10

5
-10

6
O

tevírací d
ob

a: p
o-n

e 9
.0

0
 - 21.0

0
h

08 Pražský Metropol přeje štěstí při luštění | bezplatná distribuce do domácností v Praze

Pamatujte, nejoriginálnější vánoční dárek je dream zážitek, bylo správné znění tajenky v 6. čísle. Na zážitek od www.dream-zazitky.cz se může těšit  Libor Čeleda, Kodymova 16/2535, 158 00 Praha 5.
Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připraven zážitek od www.dream-zazitky.cz. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: PRAŽSKÝ METROPOL,Vinohradská 167, 100 00 Praha 10,
nebo krizovkapraha@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 1. prosince 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce. 

kř
íž

ov
ka

ro
zh

ov
or

 s
 H

el
en

ou
 R

yt
íř

ov
ou

 n
a 

w
w

w
.ty

de
ni

ky
.c

z

in
ze

rc
e

METROPOL   horoskop na listopad

Beran 21. 3. - 20. 4.
Pokud  pomýšlíte na změnu 

zaměstnání, nezapomeňte, že nesnášíte 
podřízenost ani monotónní činnost. Máte 
řečnické nadání, proto se můžete uplatnit 
tam, kde se vyžaduje síla sugesce a riziko.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Jste věčně zamilovaní lidé, bez 

ohledu na věk. Neměňte to, zamilovávejte 
se neustále, i když nejsou vaše city opěto-
vány a velmi často jsou jenom platonické.  
Zamilovanost vás povznáší a osvobozuje.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Hodnota vašich nápadů je nadprů-

měrná, protože vaše myšlenkové bohatství 
dokáže vytvořit něco originálního, co si za-
slouží uznání. Zkoncentrujte se a zaměřte 
se na jeden cíl. Úspěch je za dveřmi.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Všechny vaše dobré vlastnosti,  

pro které jste tak bezmezně obdivováni, se  
mohou groteskně znetvořit, pokud přeže-
nete míru. Nedovolte, aby u vás převládla 
arogance, namyšlenost a velikášství.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Máte vynikající schopnost 

předvídat věci i události. Vaše silná 
vůle, bojovnost a cílevědomost z vás 
činí nedocenitelné manažery a vedou-
cí pracovníky. Pozor! V soukromí vám 
tyto přednosti spíš škodí.

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Na rozdíl od jiných lidí ve vás vy-

volávají mlhavá a nevlídná listopadová 
rána pocit uspokojení a podněcují vaši, 
už tak dost přebujelou, fantazii.  Zkuste 
to zúročit nejen v práci, ale i v soukromí.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Pro vás jsou i zdánlivě nepře-

konatelné překážky zábavnou hrou 
a povyražením. Jste bezprostřední, 
spontánní a originální, což jsou vaše 
bezkonkurenční zbraně. Využijte jich 
v předvánočním shonu.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Nezoufejte, pokud se cítíte 

osamělí. Osamění je bohatstvím pro 
umělce, proto svého pocitu využijte 
v tvůrčí oblasti. Máte všechny před-
poklady vytvořit jedinečné dílo. Nevší-
mejte si toho, co si myslí jiní.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Snadno se zapálíte pro všechno 

nové, nepoznané vás dráždí a vzrušu-
je. To vás svádí k extrémnímu způso-
bu života, a přesto, že jste velmi odol-
ní a houževnatí, přehnané kouření 
vám s určitostí škodí.

Štír  24. 10. - 22. 11.
V nejbližší době se stanete zpo-

vědnicí některých z vašich přátel nebo ko-
legů, protože spoléhají na vaši diskrétnost.  
Nenechejte se zlákat pikantností svěřené-
ho tajemství a nepoškoďte svoji pověst.   

Váhy  24. 9. - 23. 10.
V podstatných životních situa-

cích jste příliš nerozhodní a ovlivnitelní. 
Vaše přizpůsobivost by se vám nemusela 
vyplatit, ne vždycky narazíte na charak-
terní přátele. Nevybírejte si je jen podle 
zevnějšku.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Pro lidi, kteří jsou vám blízcí, 

děláte v případě potřeby víc, než si do-
kážete zdůvodnit sami před sebou. Po-

kud vás ovšem partner 
zklame, jste schopni  

rychle zrušit pevný 
svazek. Nebojte se 

změny.

Vzhled
Lahůdkový 
margarin

Dobytčí 
nápoj

Titul
šlechtice 

Juana

Římská 
čtyřka

Jihočeské 
město 
husitů

Značka
naší

sportovní 
obuvi

Kukadla
Podpis 

anonyma
Menší část 

celku

Hlasitý
projev 

nadšení
Papoušek

Solmi-
zační

slabika
Kolem Otesati

Výkvět 
společ-

nosti

Přivést
na svět

Agent 007

Nerozebra-
telné kovo- 
vé spojky

Roční 
období

Určená

Anglická 
číslovka 
(jedna)

Veliká 
místnost

Umělá 
šatovka

Emanuel

Existovati

SPZ aut 
Nymburska

Provazy se 
smyčkou

Značka 
statampéru

Svazky
klestí

Značka 
kilopondu

Násep

Hudební 
značka

Okysličo-
vání

Sušená
píce

Klesat na 
kolena

Pominutí 
smyslů

Kontura

Pokojová 
květina

Strom
s trny

Klec na 
drůbež

Slavný
fotbal. klub
 z Amstero-

damu

Anglicky 
„to“

Přednost Plemena

Uprostřed
Čistý 

cukerný 
roztok

Obtížná 
moucha

NAPOVÍME:
Kvakin, de, 
leben, likr, 
army, okal.

Nepřítel 
Timura a 

jeho party

Popěvek

Výherní 
poukázka

Vychlípení 
břišních 
orgánů

Květenství 
žita

Mřenky

Značka 
deodorantu

Uhelný 
prach

Slovan 
(básnicky)

Hodnota Utlouci
Latinská 

předložka 
(ze)

Na
odlišném 

místě

Plevel
pcháč

Filmová 
hvězda

Vojenské 
kantýny

NAPOVÍME:
Sláv, slíže, 
BAC, entry, 

ORM, NN, it.

Lákadla

Zvířecí 
končetina

Chemická 
značka 

molybdenu

Starší 
platidlo v 

Portugalsku

Němoherec

Čára 
symetrie

Zvuk 
mluvidel

Značka 
ampérzávitu

Nízká 
dřevina

Lyže

Naše dvojice 
skladatelů 
populární 

hudby

Německy 
„žít“

Komorní or-
chestr (zkr.)

Člen ČSSD 
nebo ODS

Chemická 
zn. radonu

Zkratka 
jednotky 
množství

Ono

Útěk

Veršovat
Anglicky 
„vstup“

Operní 
zpěváci s 
vysokým 
hlasem

2

1

4

3

METROPOL   recepty

Ingredience:
• 3 žloutky, 140 g cukru, 500 g mas-
carpone, 1 vanilkový cukr, 250 ml 
smetany ke šlehání, 200 g cukrář-
ských piškotů, 200 ml kávy espresso, 
300 ml mandlového likéru Amareto, 
1 lžíce kakaového prášku, 20 g čoko-
lády na hoblinky
Postup:
• Žloutky s cukrem šlehej ve vodní 
lázni tak dlouho, až se cukr rozpustí 
a vznikne našlehaná pěna.
• Mascarpone rozmíchej, aby bylo 
krémové, vmíchej do něj žloutkovou 
pěnu a vanilkový cukr. Ušlehej tuhou 
šlehačku a vmíchej ji do krému.
• Tiramisu připravuj ve čtyřhranné 
míse, nebo každému zvlášť do pohá-
ru. Piškoty namáčej do kávy smícha-
né s likérem Amareto v poměru 2:3.
• Piškoty do kávy vždy jen rychle 
ponoř, aby se nerozmáčely, a rozlož 
je na dno mísy nebo poháru. Piškoty 
pokryj krémem a takto pokračuj ve 
vrstvení, dokud všechny ingredien-

ce nespotřebuješ. Povrch tiramisu 
posyp kakaem a ozdob hoblinkami 
čokolády. 
• Nejméně 1 hodinu nech moučník 
uležet v ledničce.

Tiramisu Heleny Rytířové

Už žádné nudné dárky! 

inzerce.indd   1 7.5.2008   18:09:56

www.dream-zazitky.cz 

inzerce.indd   1 7.5.2008   18:09:56

Chantall Poullain s Helenou Rytířovou a její Nedělní kuchařkou. 

Manželka známého českého textaře 
Zdeňka Rytíře patří k těm vzácným 
ženám, které své rodině s láskou vaří 
teplé jídlo dvakrát denně. A nejen 
to. Jejich domem, který má dveře 
neustále vstřícně otevřené přáte-
lům a známým, prošly snad stovky 
návštěvníků. Vzhledem k profesi 
Zdeňka Rytíře to byli mnohdy lidé 
zvučných jmen. Společné mají jedno 
– všichni hovoří o kuchyni paní Hele-
ny v superlativech. 
Svou kuchařku napsala svým dětem 
– kuchařským začátečníkům. Srozu-
mitelným jazykem, kdy jsou pracovní 
postupy vybaveny více než sedmi sty 
fotografi í. Úspěšně podle ní uvaří kaž-
dý. A nemusí to být jenom její děti.

Co je váš majstrštyk, když chcete ně-
komu uvařit něco hodně dobrého?
Většinou to dělám tak, že se sna-
žím z těch lidí vytáhnout, co mají 
rádi, abych se nedostala do situa-
ce, že to, co jim předložím, nejedí. 
Tak jako když jsem Petrovi Hapkovi 
předložila koprovku, kterou on ne-
rad. Mimochodem, snědl ji a byla 
to jediná jeho životě. Napsal o ní 
i na přebal mé knihy. Ale sázkou na 
jistotu jsou koláče, ty mají vždycky 
úspěch. A svíčková.
Na čem si nejvíce pochutnáte vy?
Na svíčkové. Tu si můžu dát kdykoliv 
a kdekoliv. I v těch obyčejných hos-
podách. A bramborové knedlíky. Ty 
miluju. (jan)

Knížka s vůní domova
Okřídlené přísloví, že láska prochází žaludkem, nelze zpochybnit. Něco o tom 
ví Helena Rytířová. Nedáno vydala kuchařku, která spatřila světlo světa prá-
vě z čisté lásky. Jmenuje se Nedělní menu – kuchařka krok za krokem.



w
w

w
.s

iln
ic

eg
ro

up
.c

om
...

 ra
zí

m
e 

ce
st

y 
pr

o 
vá

s 
...

ko
m

un
ik

ac
e 

| a
sf

al
to

vé
 s

m
ěs

i |
 m

os
ty

 | 
re

cy
kl

ac
e 

za
 s

tu
de

na
 | 

in
že

ný
rs

ké
 s

ítě
 | 

ze
m

ní
 p

rá
ce

inzerce
09

inzerce

SI
LN

IC
E 

GR
OU

P 
a.

s.



Vo
láte rád

i? Vo
lejte za p

eníze! 800 600 006

10 Kontakt pro podnikatele a fi rmy:  inzercepraha@tydeniky.cz |  bezplatná distribuce do domácností v Praze
BE

SI
P 
ři

di
čů

m

in
ze

rc
e

... pro život na silnici... pro život na silnici

Zásady bezpečné jízdy – 1. část
Řízení motorových vozidel se ve 
stále sílícím provozu stává čím dál 
tím více náročnější činností.

Většina zvýšených nároků a plná od-
povědnost je přitom kladena právě 
na řidiče – výkonný prvek v obslu-
ze vozidla. Přitom právě lidský faktor 
má na vznik dopravních nehod nej-
větší vliv.
Ze všech nejrůznějších možností, jak 
zvyšovat bezpečnost silničního pro-
vozu, je tou nejjednodušší a pro kaž-
dého snadno dostupnou cestou začít 
sám u sebe.
Všichni máme na vzniku nebezpeč-
ných situací svůj větší či menší podíl. 
Pokud se naučíme v provozu správ-
ně pohybovat, a budeme tuto doved-
nost dále rozvíjet, dojde ke značné-
mu snížení možných rizik a zlepšení 
našeho vnímání vznikajících situací. 
Následkem toho lze očekávat výraz-
né snížení počtu dopravních nehod, 
usmrcených i hmotných škod. Začít 
můžeme navíc okamžitě.

Vnímání a předvídavý
způsob jízdy

Předvídavý způsob jízdy znamená, 
že řidič plně koncentruje svou pozor-
nost na to, co se v dopravní situaci, ve 
které se právě pohybuje, může stát – 
předvídá, co nastane. Díky tomu mů-
že s předstihem ovlivňovat své cho-
vání a značným způsobem snížit rizi-
ko vzniku dopravní nehody.
Základním kamenem předvídavého 
způsobu jízdy je vnímání. Zrakovým 
vnímáním získává řidič informace 
o dopravní situaci i o situaci vlastní-
ho vozidla. Zrakem tak přejímá vět-

šinu podnětů. Pro bezpečnou jízdu 
je důležité nejen dobře vidět, ale ta-
ké správně pochopit to, co vidíme. 
Rychlost zrakového vjemu může být 
ovlivněna řadou okolností – stupněm 
pozornosti, pamětí a zkušeností, roz-
sahem zorného pole, zdravotním sta-
vem, únavou nebo alkoholem a návy-
kovými látkami.
Pro zachování dobrého vnímání i při 
delších jízdách je důležité dbát na 
optimální polohu sezení, jízdu pro-
kládat přestávkami a přestávky vy-
plnit vhodnou činností, která snižu-
je únavu za volantem – fyzická akti-
vita na čerstvém vzduchu, lehké ob-
čerstvení apod.
Nepodceňujte význam bezpečnost-
ních přestávek! Po čtyřhodinové jíz-
dě řidič reaguje jen s poloviční rych-
lostí, než s jakou reagoval na stejné 
podněty při zahájení jízdy.
Dobu potřebnou pro zpracování pod-
nětů je možné zkrátit, pokud ji při-

jme cvičené oko, které vnímá ve dvou 
odlišných oblastech. První je ob-
last ostrého vidění, tzv. centrální ob-
last, ve které vidíme ostře a v plných 
barvách. Zorné pole v této oblasti je 

Oblast ostrého vidění lidského oka je pouze v roz-
sahu několika málo stupňů. Na obrázku ji zná-
zorňuje zelená kružnice. V této oblasti řidič vní-
má všechny informace. Vnější část kružnice vní-
má neostře – periferním viděním. Pomocí perifer-
ního vidění udržuje řidič vozidlo v jízdním pruhu 
mezi dopravním značením a vpravo jedoucím ka-
mionem, udržuje odstup od vpředu jedoucího vo-
zidla a vnímá případné rozsvícení brzdových svě-
tel i změnu směru jízdy ostatních vozidel. Po-
kud svůj pohled zaměříte na kteroukoli z kružnic, 
dobře vnímáte objekty v jejím středu. Omezení 
rychlosti na 40 km/h budete vnímat až při pohle-
du na kružnici ostrého vidění, ve které je znač-
ka umístěna. Do té doby číslici nevnímáte. Pro-
to je důležité měnit směr pohledu a očima pro-
pátrávat okolí.

ovšem velmi úzké, zpravidla jen ně-
kolik stupňů.
Druhou oblastí je tzv. periferní vidě-
ní, jehož zorný úhel je velmi široký, 
ale oko v této oblasti spíše dobře zjiš-
ťuje pohyb, horší je to s detaily i roz-
lišením barev. Pro řidiče je ovšem i to-
to pole velmi důležité.
Pokud chce řidič dobře vnímat infor-
mace z centrální oblasti zorného po-
le, musí neustále měnit směr pohle-
du. Není správné upřeně pozorovat si-
tuaci jen úzkou částí zorného pole ve 
směru před vozidlem, ale pohledem 
propátrávat vše i okolí vozovky. Jest-
liže se zaměříme jen na jedno místo, 
může dojít i ke změně směru jízdy.
Oči řidiče musí být vždy v pohybu 
a nesmějí dlouho ustrnout na jed-
nom místě. Je nutné sledovat zejmé-
na pohyblivé cíle, vidět podrobnosti 
jako je třeba pohyb ruky cyklisty, vy-
chylující se přední kola předjížděné-

ho vozidla nebo nohy chodce v prů-
hledu pod stojícím autobusem. Lid-
ské oko navíc pracuje jako řídicí sys-
tém, a proto vždy jedeme ve směru, 
do kterého je nasměrován pohled. 
Vzpomeňte si na své dětství a jízdu 
na kole. Pokud se při jízdě ohlédne-
te na kamarády za sebou, automa-
ticky podvědomě otočíte řidítky ve 
směru, kterým se díváte. Proto je dů-
ležité hlavní část pohledu udržovat 
ve správném směru. Na přímých úse-
cích to znamená dívat se přímo a ori-
entovat se podle pravého okraje vo-
zovky. Při jízdě v zatáčkách se dívá-
me vždy po směru průběhu zatáčky 
a na pravý okraj vozovky.
Příště se budeme věnovat určování dů-
ležitosti informací a správnému odha-
du bezpečné vzdálenosti mezi vozidly. 

Zdroj:  oddělení BESIP v rámci 
projektu ECODrive

í



čl
en

 D
D

M
 G

ro
up

w
w

w
.m

et
ro

st
av

.c
z

11

Vydává: METROPOL MANAGEMENT s.r.o., IČ: 25477994, www.tydeniky.cz
redakce: Vinohradská ul. 167, 100 00 Praha 10 (budova VODAFONE CENTRUM VINICE ve Strašnicích), šéfredaktorka: Renata Langmannová, e-mail: redakcepraha@tydeniky.cz,
obchodní odd.: Simona Zbořilová, email: zborilova@tydeniky.cz, inzercepraha@tydeniky.cz, ředitel výroby: Jiří Vondráček, e-mail: grafi ka@tydeniky.cz, internet: Tomáš Branda,
webeditor@tydeniky.cz, www.tydeniky.cz.distribuce: Česká pošta, s.p., vlastní distribuce METROPOL. Povoleno MK ČR pod číslem E 18330. 

re
la

xa
ce

Pražský Metropol na internetu: www.tydeniky.cz |  bezplatná distribuce do domácností v Praze
inzerce

METROPOL 
společnost

Výtěžek kalendáře
pro malé pacienty

Na křest charitativního kalendáře 
The Beautiful Mind 2009 zvala do ho-
telu Jalta druhá Česká vicemiss 2007
Lilian Sarah Fischerová (na sním-
ku), zakladatelka občanského sdru-
žení Slunce dětem a titulní tvář ka-
lendáře.

Výtěžek poputuje na Kliniku dětské-
ho a dorostového lékařství Všeobec-
né fakultní nemocnice v Praze, na 
metabolickou jednotku oddělení ko-
jenců a batolat.
Kalendář nafotila Ida Saudková. Na 
dvanácti uměleckých fotografi ích 
můžete vidět známé ženy s jejich dět-
mi - Dariu Klimentovou, Barbaru Ne-
svadbovou, Ivanu Chýlkovou, Tere-
zu Kostkovou, Mahulenu Bočanovou, 
Nelu Boudovou, Lucii Benešovou, Sá-
ru Saudkovou, Jarku Rytychovou, Na-
tálii Kocábovou, Báru Basikovou a Lu-
cii Borhyovou, která se na roli mamin-
ky teprve chystá. 
Součástí programu, jenž moderova-
li Lucie Váchová a Petr Nárožný ml., 
byla módní přehlídka Couture Ateliér 
Moravec, během večera zazpíval On-
dřej Ruml. (ulm, vob)

V Hybernii zpívali
pro azylové domy

Benefi ční koncert Srdeční záležitosti 
v Divadle Hybernia byl v pořadí už 
šestým koncertem, který pořádala 
Obecně prospěšná společnost Mater 
et Pueri, jejíž zakladatelkou je zpěvač-
ka Magda Malá. Mater et Pueri pomá-
há svobodným a osamělým matkám 
v tísni, které mají problémy s bydle-
ním, nebo se ocitly ve složitých život-
ních situacích. 

Večerem provázeli Markéta Mayerová 
a Slávek Boura a zazpívat přišli Mar-
tin France, Ilona Csáková, Petr Dopita, 
Marián Vojtko, dívčí hudební skupina 
String Ladies, Kamélie, Vladimír Hron, 
Vlastimil Harapes, Leona Černá, Dan 
Hůlka, Marcela Březinová, Martin Ma-
xa, Hanka Křížková a Petr Janda. Díky 
všem těmto umělcům se vybrala část-
ka 146 520 korun. Část výtěžku popu-
tuje do Azylového domu Otevřené 
srdce v Praze 4 Spořilově a část druhá 
bude použita na pomoc maminkám 
a dalším azylovým domům. (ulm, vob) 

Přestože je naše tělo vybaveno schop-
ností vyrovnávat se s působením stre-
sových vlivů, při dlouhodobé zátěži 
dochází k narušení jeho fyzické i psy-
chické rovnováhy. 
Bolesti hlavy, zad, kloubů, zažívací 
problémy, deprese a mnoho dalších, 
jako důsledek zrychleného životního 
stylu, doženou dříve, nebo později 
každého z nás.
Tradiční thajská masáž je staletími pro-
věřený způsob, jak organismu v mnoha 

ohledech vrátit jeho původní harmonii.
Tato terapeutická procedura je stará 
více než 2500 let, původně byla pro-
váděna výhradně mnichy v thajských 
chrámech. Je považována za lékařské  
umění a po celou dobu své existence 
je praktikována téměř v nezměněné 
podobě. 
Princip masáže má oporu v tradič-
ní čínské medicíně, využívá znalosti 
energetických drah (tzv. meridiánů)  
a refl exních bodů v těle. Tyto body se 

stimulují pomocí předloktí, dlaně, ko-
lene, paty či palce a v kombinaci s pro-
tahovacími a uvolňovacími cviky vám 
pomohou posílit celé tělo, odstranit 
bolest a napětí.
Při této masáži je klient oblečený a zce-
la pasivní.
Pro maximální požitek z thajské masá-
že je nutná masáž celého těla v délce
90 až 120 min.
Velký pocit uvolnění vám přinese i 30 až 
60minutová masáž nohou a chodidel. 

Thajská masáž – umění harmonie Thajská masáž pomůže řešit:

•  bolesti páteře, zad, hlavy, svalů 

a kloubů

• problémy s cirkulací krve a lymfy

•  psychické problémy, napětí, ne-

soustředěnost, nespavost

• zvyšuje ohebnost těla

Text: Jana Lupoměská



vý
st

av
a

12
in

ze
rc

e
Vážení a milí čtenáři,

přiznávám, že už se mi po vás stýskalo. 
Dny od posledního vydání Pražského 
Metropolu totiž byly plné událostí, 
o které se s vámi teď chci podělit. A za-
čnu hned naší rozrůstající se „metro-
polskou“ rodinou. Za sebou už máme 
první tři čísla v Libereckém, Plzeňském, 
Karlovarském, Jihomoravském a Zlín-
ském kraji a za několik dní bude pre-
miéra také v Moravskoslezském a Olo-
mouckém kraji.
Nejstarší z našeho holdingu – Seve-
ročeský Metropol v Ústeckém kraji 
- oslavil už první narozeniny. Pro své 

čtenáře a obchodní partnery uspořá-
dal 1. Metropol Party. Byla jsem na ní 
a řeknu vám, že se opravdu vydařila. 
Společně s vydavateli jsme se dohodli, 
že hned zkraje napřesrok uspořádáme 
podobné neformální setkání také pro 
vás, moji milí. Včas se dozvíte kdy, kde 
a s kým, to vám slibuji.
Jak se rodina Metropolů rozrůstá,  je 
dobře vidět i na našem internetovém 
portále. V době, kdy píši tyhle řád-
ky pro vás (19. listopadu) byla denní 
sledovanost 11 785 lidí a ve stejnou 
dobu činil celkový přístup na webo-
vých stránkách www.tydeniky.cz  už 
2 728 202 čtenářů. Za tuhle přízeň vám 

patří poděkování a pomýšlíme i na to 
zřídit internetovou TV, kde bychom 
prostřednictvím obrazu a zvuku uplat-
nili to, co se do novin dát nedá. 
V době, kdy dostáváte do rukou 7. číslo 
Pražského Metropolu, už začíná doba 
adventní. Maličko dýchá i z dnešních 
novin, jak jste mohli zjistit z  titulní 
strany s Lejlou Abbasovou.  Na plátna 
kin se prostřednictvím nového fi lmu 
Filipa Renče  „Hlídač č. 47“ s vynikají-
cím Karlem Rodenem v hlavní roli vrá-
tila klasika, určitě si ho nenechte ujít. 
Primátor hlavního města Pavel Bém 
zase vyzval k tanci na plese v Obecním 
domě a společně se mnou se teď díváte 

na exponáty 14. ročníku výstavy Auto-
show. A protože se blíží Vánoce, nachá-
zíte na našich stránkách také  komerč-
ní informace pro inspiraci, čím komu 
udělat radost pod stromečkem.
Vážení a milí čtenáři,
za všechny své kolegy z redakce, ob-
chodního oddělení a distribuce vám 
všem přeji, abyste předvánoční čas 
prožili v příjemné atmosféře, bez chva-
tu a shonu. Letos se každopádně ještě 
jednou uvidíme. Na setkání s vámi
12. prosince se těší
Renata Langmannová
šéfredaktorka
langmannova@tydeniky.cz

„Nešlo pouze o přehlídku osobních au-
tomobilů, ale pod samostatnými názvy 
Transped – Comma – Karavany byly pře-
vážně na venkovních plochách prezento-
vány nákladní a lehké užitkové automo-
bily, komunální technika a karavany,“ 
řekl vedoucí projektu Autoshow Vla-
dimír Janouš. 

Nová Škoda Octavia
V oblasti osobních automobilů by-
lo předvedeno 24 národních premiér 
a 5 národních premiér v části  užitko-
vých vozidel. Mezi osobními automo-
bily  největší pozornost poutaly tři 
zástupci mladoboleslavské automo-
bilky: Škoda Superb, Superb Green-
line a zejména nová Škoda Octavia. 
Rozhodně více než kuriozitou byly 
čínské vozy Brilliance a Shuanghuan. 
Své obdivovatele si našel i moderni-
zovaný Volkswagen Golf, Opel Insig-
nia či Kia Soul.
Pozadu nezůstaly ani  vozy s poho-
nem na zemní plyn. Předvedeny by-
ly čtyři novinky. 
„Mezi exponáty byly i takové speciality 
jako jsou značky Lamborghini, Ferrari, 
Corvette,“ připomněl Janouš. 
Součástí výstavy byl i bohatý dopro-

vodný program - tradiční Škola smy-
ku dávala zájemcům možnost okusit 
horké chvilky, kdy se vozidlo dosta-
ne do smyku, ale v případě ukázek 
při Autoshow výhradně s happy en-
dem. O šťastný konec se vždy přiči-
nili kvalifi kovaní instruktoři.
„Setkání Mistrů trucktrialu přilákalo 
mnoho příznivců tohoto sportovního od-
větví. Nejinak tomu bylo při 8. ročníku 
Tuning srazu, který byl opět obohacen 
o tzv. noční tuning,“ dodal.  

Car&Audio Show
a Tuning&Racing

K Autoshow Praha patří neodmyslitel-
ně i dvě specializované akce, umístě-
né do Křižíkových pavilonů. V „céčku“ 
to byl Car&Audio Show (audio- a vi-
deo systémy, komunikační a navigač-
ní technika), v sousedním pavilonu D 
potom Tuning&Racing (individuální 
úpravy automobilů, doplňky a příslu-
šenství).

Peníze na Vašem úctu za 10 minut! 
Schází Vám 1000 K  

p ed výplatou?
Vaši žádost o Rychlou p j ku zašlete na 

íslo 9001103 ve zn ní:

FER ME ástka Jméno P íjmení Rodné 
íslo íslo OP Bankovní spojení

 Adresa M sto PS

Nap .: P i žádosti o p j ku 1000 K : 
FER ME 1000 Karel Novak 

760426/2923 123456789 1122334455/0800 
Krasnohorska 23 Praha 15000

  Pozn.:  Cena sms je 3K , pro nové zákazníky  
 maximální výše p j ky 1000 K . 
 Peníze Vám budou doru eny poštovní 
 poukázkou prost ednictvím eské pošty 
 do 2-3 pracovních dn . Pro stávající 
 zákazníky možnost zaslání p j ky 
 bank. p evodem.

www.ferratum.cz
ižší informace najdete také na teletextu TV Prima strana 557, 

Zákaznický servis: 
Po-Pá 9-21 h, So 10-18h, 

tel. 224 454 222, 
ferratum@ferratum.cz

P ed podáním žádosti si 
p e t te obchodní podmínky 

na www.ferratum.cz

AUTOSHOW – rychlá kola, premiéry i Praga

„Kvalitní audiosoupravy jsou dnes vyža-
dovány většinou majitelů automobilů. Ne 
vždy jsou však spokojeni s jejich instalací 
a funkčností. To, jak si umí pohrát s audi-
em profesionálové, mohli návštěvníci vidět 
a slyšet  v rámci Mistrovství České republi-
ky v automobilovém ozvučení EMMA CZ,“ 
sdělil vedoucí Autoshow Janouš. 
Letošního bloku motoristických vý-
stav se zúčastnilo 105 fi rem na výstav-
ní ploše zhruba 20 000 m2.
Příští, 15. ročník, se uskuteční 15. až 
18. 10. 2009 opět na Výstavišti Inche-
ba Expo Praha – Holešovice.

Praha | Podzimní blok motoristických výstav Autoshow Praha je stálicí mezi tuzemskými přehlídkami 
s touto tematikou. Letos se na Výstavišti Incheba Expo v Praze – Holešovicích uskutečnil již 14. ročník. 
Představeny byly desítky aut - malých i velkých, pomalých i rychlých, zvučných i nezvučných značek.

Text: Martin Košťál
Foto: archiv

Na Autoshow nebyla k vidění jenom rychlá kola, Lamborghini, Ferrari a Corvette, ale i Praga V3S, karavany a komunální technika.

Letošního bloku motoristických výstav na Výstavišti Incheba Expo v Praze se zúčast-
nilo 105 fi rem na ploše zhruba 20 000 m2.

Praha
Suchdolské nám. č.8
165 00 Praha 6
tel: 733 642 585
po-pá: 9-12 a 13-17

Trojská 79/14
182 00 Praha 8
tel: 731 651 393,
po-pá: 8-12 a 13-17

Žďár nad Sázavou
Strojírenská 371

591 02 Ždár n. S.
tel: 731 501 744

po-pá: 8-12 a 13-16pr
ah

a@
ok

no
st

yl
.c

z

pište a vaše CV posílejte na adresu
zborilova@

tydeniky.cz
přijm

e do dynam
icky 

se  rozvíjejícího tým
u

OBCH
OD

N
Í M

AN
AŽERY


